
Молодежная  избирательная комиссия Светлоярского муниципального  района  Волгоградской области при Территориальной  избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области
31.01.2011 15:27

РЕШЕНИЕ

26 января  2011 г.                              р.п. Светлый Яр                                           №  17/17

  

  О проведении заочной олимпиады среди молодых избирателей
Светлоярского муниципального района Волгоградской области по
избирательному праву и избирательному законодательству
  

В рамках мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, в целях повышения
правовой культуры молодых избирателей, пропаганды избирательного
законодательства Молодежная избирательная комиссия Светлоярского
муниципального района Волгоградской области при Территориальной избирательной
комиссии Светлоярского района Волгоградской области 
р е ш и л а:

 1. Провести с 01 по 15  февраля 2011 года  заочную олимпиаду среди молодых
избирателей Светлоярского муниципального района Волгоградской области по
избирательному праву и избирательному законодательству.
2. Утвердить Положение о проведении заочной олимпиады среди молодых избирателей
Светлоярского муниципального района Волгоградской области по избирательному
праву и избирательному законодательству (приложение 1).
2. Разместить настоящее Положение на странице Территориальной избирательной
комиссии Светлоярского района Волгоградской области сайта администрации
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

Председатель
Молодежной  избирательной комиссии                                                С.М. Чичурин

Секретарь
Молодежной  избирательной комиссии                                                Е.В. Кручинина

  

 1 / 5



Молодежная  избирательная комиссия Светлоярского муниципального  района  Волгоградской области при Территориальной  избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области
31.01.2011 15:27

      

Приложение 1

  

  Положение о проведении заочной олимпиады среди молодых
избирателей Светлоярского муниципального района Волгоградской
области по избирательному праву и избирательному законодательству
  

  1. Общие положения
  

1.1.    Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи заочной олимпиады
среди молодых избирателей по избирательному праву и избирательному
законодательству (далее – заочная олимпиада), порядок проведения и
финансирования.
1.2.    Основными целями и задачами заочной олимпиады являются:
-    формирование у молодых избирателей политической культуры, гражданской
зрелости;
-    выявление на практике знаний в сфере избирательного права;
-    становление правовой культуры потенциальных избирателей;
-    определение практических потребностей у молодых избирателей в знаниях и
навыках, необходимых для полноценного участия в демократическом процессе.
1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения заочной олимпиады
осуществляет Молодежная избирательная комиссия Светлоярского муниципального
района Волгоградской области при Территориальной избирательной комиссии
Светлоярского района Волгоградской области (далее - Молодежная избирательная
комиссия).

  2.    Порядок проведения заочной олимпиады
  

2.1. Заочная олимпиада по избирательному праву и избирательному законодательству
проходит в один этап с 01 по 15 февраля  2011 года.
2.2. Заочная олимпиада состоит из трех заданий (в соответствии с приложением к
настоящему положению): кроссворд, вопросы по избирательному праву и
избирательному законодательству и написание эссе* по заданной теме в соответствии с
требованиями, указанными в п. 2.3. 

 2 / 5



Молодежная  избирательная комиссия Светлоярского муниципального  района  Волгоградской области при Территориальной  избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области
31.01.2011 15:27

2.3. Объем эссе должен составлять не более 2 страниц машинописного текста, размер
шрифта Times New Roman, шрифт 14, одинарный межстрочный интервал. 
При написании эссе необходимо учитывать следующие требования:
•    наличие развернутого ответа на вопрос, содержащийся в формулировке темы;
•    четкая и логически последовательная композиция;
•    связное и аргументированное изложение;
•    умение самостоятельно мыслить, целенаправленно анализировать материал и
сопоставлять факты, не искажая их, делать выводы и обобщения;
•    соблюдение лексических, фразеологических, грамматических и стилистических норм
литературного языка;
•    оформление текста с полным соблюдением правил орфографии и пунктуации.

  3. Участники заочной олимпиады
  

3.1.    Заочная олимпиада проводится Молодежной избирательной комиссией среди
молодых избирателей в возрасте 18-30 лет.
3.2. К участию в заочной олимпиаде также допускаются учащиеся 10 – 11 классов
общеобразовательных школ Светлоярского  района, студенты ГОУ СПО «Волгоградский
медико-экологический техникум».

  4. Организационно-методическое обеспечение заочной олимпиады
  

4.1.    Работы направляются в Молодежную избирательную комиссию по адресу:
Волгоградская область, р.п. Светлый Яр, ул. Спортивная, 5, кабинет 19 (ТИК
Светлоярского района) или по адресу электронной почты: tik_svyar@mail.ru) до 15
февраля 2011 года. 
Участники указывают фамилию, имя, отчество, возраст, место работы или учебы,
должность, класс, курс, группу, адрес места жительства и контактный телефон.

  5. Подведение итогов конкурса
  

5.1. Подведение итогов заочной олимпиады проводит Молодежная избирательная
комиссия. 
Молодежная избирательная комиссия
- проводит проверку работ участников заочной олимпиады;
- оценивает их результаты; 

 3 / 5



Молодежная  избирательная комиссия Светлоярского муниципального  района  Волгоградской области при Территориальной  избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области
31.01.2011 15:27

- определяет победителей.
5.2. За один правильный ответ на вопросы заданий 1 и 2 присваивается один балл. Эссе
оцениваются по 5-балльной шкале.
Определяется общая сумма баллов за работу в целом. Сравнивая общие суммы баллов,
выявляются победитель и призеры. Если несколько работ участников имеют равное
количество баллов, преимуществом обладает конкурсная работа, поступившая в
Молодежную избирательную комиссию в более ранний срок.
5.4. Победитель и призеры заочной олимпиады награждаются дипломами и ценными
подарками.
5.4.  Информация о победителях и призерах заочной олимпиады будет опубликована  в
газете «Восход»  и размещена на странице Территориальной избирательной комиссии
Светлоярского района Волгоградской области сайта администрации Светлоярского
муниципального района Волгоградской области.

*эссе – прозаический этюд, представляющий общие соображения о каком-либо предмете
или по какому-либо поводу

  

Приложение
к  Положению о проведении заочной 
олимпиады по избирательному праву и
 избирательному законодательству

  

  Конкурсные задания для проведения заочной олимпиады по
избирательному праву и избирательному законодательству
  

  Задание 1. Кроссворд по избирательному законодательству
  

  

  

 4 / 5



Молодежная  избирательная комиссия Светлоярского муниципального  района  Волгоградской области при Территориальной  избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области
31.01.2011 15:27

      По горизонтали:1. Гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом.2. Куда члены участковой избирательной комиссии заносят результаты подсчетовбюллетеней?3. Выдвигается на территории соответствующего избирательного округа  в порядкесамовыдвижения, а также избирательными объединениями.4. Сложная, саморазвивающаяся система связей людей, объединенных экономическими, семейными, групповыми, этническими, сословными, классовымиотношениями и интересами.5. Место, где избиратель заполняет избирательные бюллетени и где не допускаетсяприсутствие иных лиц.6. Обусловленная природой человека и общества и выражающая свободу личностисистема регулирования общественных отношений, которой присущи нормативность иформальная определенность в официальных источниках.7. Бывает правовой, организационной и информационной; также иные средстваобеспечения реализации избирательных прав граждан РФ.8. Может избирать и быть избранным независимо от пола, расы, национальности, языка,имущественного и должностного положения, отношения к религии и т.д.9. Создается кандидатами для финансирования своей избирательной кампании.10. Окончательное решение избирателя.11. Создается для проведения голосования и подсчёта голосов избирателей, образуетсяглавой муниципального образования по согласованию с соответствующимиизбирательными комиссиями.  По вертикали:1. Составляется участковой избирательной комиссией отдельно по каждомуизбирательному участку на основании сведений, представляемых по установленнойформе главой муниципального образования.2. Осуществляется членами участковой избирательной комиссии с правом решающегоголоса на основании избирательных бюллетеней.3. Нормативно-правовой акт - …… права. 4. Документ, в котором отражается первичная информация о волеизъявлении каждогоизбирателя, принявшего участие в голосовании.5. Каждый избиратель имеет  …..6. Соглашение, объединение государств для тех или иных совместных действий.7. Голосование избирателей, посредством которого принимается государственноерешение.8. Деятельность граждан РФ, общественных объединений по подготовке ираспространению информации, имеющей целью побудить избирателей принять участиев выборах, а также к голосованию за тех или иных кандидатов или против них.9.Организует проведение выборов.10. Территория, образуемая в установленном законодательством порядке дляпроведения выборов, от которой непосредственно гражданами РФ избирается депутатили выборное должностное лицо.    Задание 2.  Вопросы по избирательному праву и законодательству1.  Под избирательным правом понимается …2. Перечислите три вида избирательной системы, существующие в мировой практике.3.  Назовите основные черты пропорциональной избирательной системы.4. Что понимается в современной политической науке под термином «демократия»?5. Укажите различия между активным и пассивным избирательным правом.6. Дайте определение термину «абсентеизм».7. Дайте определение термину «референдум».  Задание 3. Написание эссеВыберите любую из предложенных тем и напишите эссе. Темы эссе:1.    Каким Вы видите перспективы развития гражданского общества в современнойРоссии?2.    Мы выбираем, нас выбирают!3.    Отечества достойный сын4.    С чего начинаются выборы?5.    Кто он - избиратель?

 5 / 5


